
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 07 de Novembro de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie: Locação de Imóvel
Contrato nº: 302/2018
Resumo do Objeto: Locação de imóvel situado na Rua João da Silva Torres, 53, Bairro Centro,  Con-

deúba – Bahia, com fins de atendimento da necessidade da Administração.
Modalidade: Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, incisos X, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: 03.02.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 2.013 – MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3390.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA

Valor Total do Contrato: R$ 1.720,00
Valor a Pagar por Mês: R$ 430,00
Vigência do Contrato: De 01/11/2018 à 29/02/2019
Assina Pela Contratante: SILVAN BALEEIRO DE SOUSA - Prefeito Municipal 
Assina pela Contratada :  Aurino José Ribeiro, CPF nº 025.677.175-87

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ratificar 
esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 
9.412/2018, para contratação direta de empresa para fornecimento de jogos e brinquedos educativos para 
crianças do Programa Primeira Infância - SUAS para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Ação Social de Condeúba-BA, com a empresa LIVRARIA E PAPELARIA VITRINE LTDA - ME, 
CNPJ nº 10.285.219/0001-38, no valor total de R$ 16.621,00 (dezesseis mil, seiscentos e vinte e um reais), 
para suprimento das necessidades e assim garantir o funcionamento dos serviços essenciais, e ordena sua 
publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 01 de novembro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

Marinalda Batista de Oliveira Silveira
Secretária de Ação Social

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 091/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 091/2018, referente à licitação 
dispensável n° 017/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, visto que após 
analise das propostas apresentadas, constatou-se que a empresa LIVRARIA E PAPELARIA VITRINE 
LTDA - ME, CNPJ nº 10.285.219/0001-38, apresentou proposta condizente com a necessidade do pre-
sente certame licitatório precitado, ficando o mesmo convocada para retirada da nota de empenho e/ou 
assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 01 de novembro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2018
 
O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a vista da 
ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 
Processo  nº 091/2018
Licitação nº 017/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 01.11.2018

Objeto da Licitação: Contratação direta de empresa para fornecimento de jogos e brinquedos edu-
cativos para crianças do Programa Primeira Infância - SUAS para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Ação Social de Condeúba-BA

Fornecedor:LIVRARIA E PAPELARIA VITRINE LTDA - ME, CNPJ nº 10.285.219/0001-38

Valor Global	 : R$ 16.621,00 (dezesseis mil, seiscentos e vinte e um reais)

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação (ões): 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.09.01 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; ATIVIDADE: 
2144- AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA – SUAS; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Condeúba - BA, 01 de novembro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 091/2018

Processo de Dispensa nº 017/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba/Fundo Muni-
cipal de Ação Social – BA; Contratada: LIVRARIA E PAPELARIA VITRINE LTDA - ME, CNPJ nº 
10.285.219/0001-38; Objeto: contratação direta de empresa para fornecimento de jogos e brinquedos educa-
tivos para crianças do Programa Primeira Infância - SUAS para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Ação Social de Condeúba-BA; Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto 
Federal nº 9.412/2018 e Parecer Jurídico nº 091-A e 091-B/2018; Valor Global: R$ 16.621,00 (dezesseis mil, 
seiscentos e vinte e um reais); Ato de Ratificação: 091/2018, Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; 
Marinalda Batista de Oliveira Silveira – Secretária Municipal de Ação Social

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 091/2018

Espécie: Fornecimento de produtos
Número Dispensa: 017/2018
Contrato nº: 301/2018	
Resumo do Objeto: Contratação direta de empresa para fornecimento de jogos e brinquedos educativos 

para crianças do Programa Primeira Infância - SUAS para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Ação Social de Condeúba-BA

Modalidade: Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e Decreto Fe-
deral nº 9.412/2018.

Crédito da Despesa: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.09.01 - SECRETARIA DE AÇÃO SO-
CIAL; ATIVIDADE: 2144- AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA – SUAS; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Valor Total do Contrato: R$ 16.621,00 (dezesseis mil, seiscentos e vinte e um reais) 
Vigência do Contrato: De 01/11/2018 à 31/12/2018 ou entrega de todo o material
Assina Pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Marinalda Batista de Oliveira 

Silveira – Secretária Municipal de Ação Social
Assina pela Contratada : Eliana Dias do Prado – LIVRARIA E PAPELARIA VITRINE LTDA - ME, 

CNPJ nº 10.285.219/0001-38

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com o Decreto Municipal nº 005, de 20 de Ja-
neiro de 2011, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações e demais normas vi-
gentes, torna público a Edital de abertura da Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 037/2018 do tipo 
menor preço por Lote, cuja sessão pública de licitação será no 21/11/2018, às 08:30h na Sede da Prefeitura, 
situada à Praça Napoleão Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone: 77 - 3437-2939. 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças, Materiais e Equipamentos e Serviços para Instalação 
e manutenção de equipamentos de Poços Artesianos do Município, de acordo com as especificações cons-
tantes do Edital. Informações e Edital no Fone: 77 - 3437-2939 e e-mail: lic.2016belocampo@hotmail.com. 
Divulgação de Edital e outros atos - Diário Oficial: http://www.belocampo.ba.io.org.br/diarioOficial. José 
Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA


